
Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA
VIDA, LA LIBERTAD Y LA

PROPIEDAD”

RÍO CUARTO, 25 de octubre de 2024.

VISTO, lo establecido en la Resolución Rectoral Nro. 536/91 referido al
Régimen de Adscripción de la Universidad Nacional de Río Cuarto y en la
Resolución Nro. 108/18 del Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales referente al Reglamento de Adscripción; y

CONSIDERANDO:

Que las presentaciones de informes finales de Adscripciones realizadas en
Investigación fueron realizadas en tiempo y forma.

Que dichas presentaciones cuentan con el aval de los respectivos
profesores-directores y Consejo Departamental.

Que corresponde proceder a la aprobación de los correspondientes
informes según el reglamento vigente.

Que se cuenta con el Informe de la Secretaría de Investigación de la
Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales.

Por ello y en uso de las atribuciones conferidas por el Artículo 32 del
Estatuto de la Universidad Nacional de Río Cuarto.

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES

R E S U E L V E :

ARTICULO 1ro.- Aprobar los Informes Finales de los Adscriptos en Investigación,
correspondientes a los períodos indicados según se detalla en el Anexo de la
presente.

ARTICULO 2do.- Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de
competencia. Cumplido, archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA
FACULTAD, A LOS DIECIOCHO DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS
MIL VEINTICUATRO.

RESOLUCIÓN Nro.:367/2024



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA
VIDA, LA LIBERTAD Y LA

PROPIEDAD”

ANEXO

APROBACIÓN INFORMES FINALES DE ADSCRIPCIÓN EN INVESTIGACIÓN

DEPARTAMENTO DE BIOLOGÍA MOLECULAR

Adscripta: Microbióloga PEREYRA, Anabela Beatriz (DNI.36.221.685).

Director: FILI, Alejandro Ernesto.

Codirector: BROGLIA, Martín Federico.

Tema: “Desarrollo de superficies funcionales para selección de espermatozoides
para su empleo en técnicas de reproducción asistida”.

Proyecto: “Desarrollo de materiales poliméricos sintéticos para la selección de
espermatozoides porcinos y bovinos” (FONCyT-ANPCyT).

Periodo: del 31 de Agosto de 2023 por el término de Un año.

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURALES

Adscripta: Abogada BEVILACQUA, Ana Virginia (DNI. 33.233.192).

Directora: BONATTO, María Florencia.

Codirector: Abogado ABASOLO, Martín.

Tema: “Relevamiento de la jurisprudencia de Argentina derivada de conflictos
socioambientales producidos por plaguicidas”.

Proyecto: “Daño genotóxico en exposición a plaguicidas” (SECyT-UNRC).

Periodo: del 31 de Agosto de 2023 por el término de Un año.

Adscripta: Ing. Agrónoma PIATTI, Daniela del Rosario (DNI 33.199.191).

Directora: IPARRAGUIRRE, Julia.



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA
VIDA, LA LIBERTAD Y LA

PROPIEDAD”

Codirectora: LLANES, Analía Susana.

Tema: “Impacto del empleo de extractos naturales y bioformulados como
biocontroladores de hongos fitopatógenos en el pildorado de semillas de maíz,
trigo, soja y maní”.

Proyecto: “Detección de marcadores bioquímicos y moleculares involucrados en
la respuesta a la salinidad en una planta halófita y su posible uso para generar
variedades tolerantes” (FONCyT-ANPCyT).

Periodo: del 31 de Agosto de 2023 por el término de Un año.

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

Adscripta: Prof. en Matemática PÉREZ, Gabriela Clara (DNI. 14.950.635).

Directora: ELGUERO, Cecilia.

Codirectora: MAERO, Andrea.

Tema: “Desarrollo de un recorrido de estudio e investigación sobre la clasificación
de cuadriláteros convexos en la formación del Profesorado en Matemática”.

Proyecto: “El problema de la formación del profesor en matemática: Propuestas
basadas en el dispositivo didáctico de Recorridos de Estudio e Investigación”
(SECyT-UNRC).

Periodo: del 31 de Agosto de 2023 por el término de Un año.

Adscripta: Prof. de Educación secundaria en Matemática ESPER, Valeria Ayelén
(DNI.34.045.963).

Director: MAZZONE, Fernando.

Codirector: BURI, Leopoldo.

Tema: “Implementación de modelos matemáticos epidemiológicos para la difusión
de enfermedades transmitidas por vectores”.



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA
VIDA, LA LIBERTAD Y LA

PROPIEDAD”

Proyecto: “Problemas teóricos en ecuaciones diferenciales y cálculos de
variaciones” (SECyT-UNRC).

Periodo: del 31 de Agosto de 2023 por el término de Un año.

Adscripta: Prof. en Matemática OLGUÍN, Verónica Belén (DNI.33.501.154).

Directora: GIUBERGIA, Graciela.

Codirectora: DEMARIA, Stefanía.

Tema: “Estudio teórico de modelos matemáticos, epidemiológicos para
enfermedades transmitidas por vectores”.

Proyecto: “Problemas teóricos en ecuaciones diferenciales y cálculo de
variaciones” (SECyT-UNRC).

Periodo: del 31 de Agosto de 2023 por el término de Un año.

---------------------------------



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Lunes 28 de octubre de 2024 a las 13:26:16

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-2024_367_Informe
Investigacion Varios 2023-2024 2docx [78fc79].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

GERMAN GUSTAVO BARROS
Decano
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARÍA EUGENIA FERROCCHIO
Secretaria Académica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


		2024-10-28T13:27:45-0300
	BARROS Germán Gustavo


		2024-10-28T14:28:14-0300




